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ВВЕДЕНИЕ

Актуализация архитектурных сооружений и ансамблей является

сегодня важным проблемным полем для исследователей в области

сохранения культурного наследия. Ускорение темпа изменения городского

ландшафта негативно сказывается на объектах культурного наследия,

составляющих историко-архитектурных ландшафт города.

Фортификационные сооружения являются одним из древнейших типов

архитектурных объектов, предназначавшихся для защиты жилых,

хозяйственных сооружений и объектов, населения и войск от агрессивного

воздействия внешних факторов (природных и антропогенных). Процессы

создания укрепленных поселений в прошлом сыграли важную роль в

формировании городской среды и городской культуры. Фортификационные

сооружения представляют собой концентрированную идею преобразования

человеком окружающего мира с целью обезопасить себя и внести порядок

культуры в окружающий его мир.

Актуальность исследования определяется тем, что сегодня, когда

вопросы сохранения историко-архитектурного наследия рассматриваются не

с позиции сохранения отдельных архитектурных памятников, а ансамблей и

среды в целом, предлагается особое внимание уделить сохранению крепостей

и других фортификационных сооружений в их связи с урбанистическим и

природным ландшафтом. Сохранение фортификационных сооружений

требует определения визуальных стратегий их презентации в силу

превалирования у современного человека визуального канала восприятия

информации. Однако большинство современных подлежащих сохранению и

интерпретации в качестве объектов наследия фортификационных ансамблей

используются как помещения для размещенных на их территории музеев,

гостиничных комплексов и т.д. Адаптация памятников оборонного зодчества

под актуальные для современного социокультурного контекста функции,

даже музейные, не означает их актуализации как комплексных историко-
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культурных феноменов. Таким образом, появилась необходимость

выявления и структурирования основных стратегий визуального

представления фортификационных ансамблей, учитывая их специфику как

особого вида историко-архитектурных ансамблей и важной части городского

ландшафта исторического города. В рамках исследования анализируются

фортификационные ансамбли, исторически связанные с городским

пространством или находящиеся непосредственно на территории города. В

область интереса исследования попадают крепостные и замковые комплексы,

созданные преимущественно в период Средних веков и Нового времени

вплоть до конца XVIII – начала XIX вв.. В этот период развитие

артиллерийского осадного вооружения и изменение принципов ведения

боевых действий повлияло на систему расположения оборонительных

сооружений, вынеся их за пределы города в форме фортовых крепостей,

получивших свое распространение сначала в Европе в 30-е гг. XIX в., а в

последствии и в Российской империи. Крепости и замковые комплексы,

обладающие стратегической актуальностью в условиях современной на тот

момент войны, практически полностью разрывают свою связь с городским

пространством, а старые городские укрепления окончательно утрачивают

свою прямую оборонительную функцию
1
.

Объект исследования: фортификационные сооружения в контексте

сохранения и актуализации.

Предмет исследования: визуальные стратегии актуализации

фортификационных сооружений.

Цель исследования: определение и анализ визуальных стратегий

актуализации фортификационных сооружений.

Задачи исследования:

1
Яковлев В.В. Эволюция долговременной фортификации. // – М.: Полигон, 1931. – С.95-96.
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1) Определение и анализ специфики процессов сохранения и актуализации

фортификационных сооружений как отдельной категории объектов

историко-культурного наследия.

2) Сравнительный анализ отечественного и зарубежного опыта актуализации

фортификационных сооружений.

3) Определение роли визуальных стратегий презентации фортификационных

сооружений в процессе их актуализации.

4) Разработка практических рекомендаций по формированию визуальной

стратегии актуализации территории и сооружений фортификационного

ансамбля Выборгского замка.

Научная новизна исследования заключается в анализе и обобщении

накопленного опыта актуализации фортификационных сооружений как

объектов историко-культурного наследия. В рамках работы определены и

проанализированы визуальные стратегии актуализации фортификационных

ансамблей. Также разработаны рекомендации по формированию визуальных

стратегий актуализации фортификационных комплексов, включающие в себя

перечень тематических блоков, которые могут быть положены в основу

подобного рода проектов, а также предложен ряд конкретных форм

актуализации на примере Выборгского замкового комплекса.

Степень научной разработанности. На сегодняшний день в

отечественной и зарубежной теории и практике сохранения историко-

архитектурных ансамблей, к которым относятся и фортификационные

ансамбли, накоплен обширный опыт в области актуализации данного типа

наследия. О принципах и подходах к сохранению и актуализации историко-

архитектурных ансамблей в своих работах говорили С.С. Айдаров
2
, Б.В.

2
Айдаров С.С. Методические основы консервации архитектурно-археологических памятников в

Великих Болгарах // – М.: Города Поволжья в средние века, 1974. – С. 30-39.
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Альтшуллер, О.Н. Постникова
3
, О.А. Кондратьева

4
, О.И. Пруцын, Б.

Рымашевский, В. Борусевич.
5
и др. В разное время изучением истории

фортификационных комплексов на территории России занимались такие

исследователи как Ф.Ф. Ласковский, П.П. Покрышкин, А.Н. Кирпичников,

В.В. Косточкин, П.А. Раппопорт, В.В. Яковлев и др.
6
Исследованием

городского пространства как полисемантического явления культуры,

включающего в себя взаимосвязанные историко-культурные и природные

системы, занимались М.Н. Тихомиров
7
, А.Ю. Беккер

8
, А.В. Иконников

9
, В.Р.

Крогиус
10

и т.д.

Отдельным блоком следует выделить исследования зарубежных

специалистов в области интерпретации памятников оборонительного

зодчества. Например, в работах Чарльза Коулсона
11

и Эбигейл Уитли
12

представлены как исторический обзор процессов генезиса и развития

долговременной фортификации в Европейских странах периода средних

3
Альтшуллер Б.В., Постникова О.Н. Методические проблемы долговременного сохранения

каменных архитектурно-археологических памятников // – М.: Методические основы охраны и

использования памятников археологии, 1987. – 160 с.

Постникова О.Н. Методы консервации руинированных каменных сооружений: (обзор

отечественных и зарубежных источников) // – М.: 1992. – 112 с.
4
Кондратьева О.А. Подготовка к музеефикации памятников археологии и архитектуры в Пскове // –

Л.: Советская археология, 1975, № 2. – С. 306 - 312.
5
Пруцын О. И., Рымашевский Б., Борусевич В. Архитектурно-историческая среда / под. ред. О. И.

Пруцына; пер. с пол. гл. 6-15 М. В. Предтеченского // – М.: 1990. – 408 с.
6
Ласковский Ф.Ф. Материалы для истории инженерного искусства в России. Ч. 1 // – СПб.: 1858. –

315 с.

Покрышкин П.П. Смоленская крепостная стена (с 17 табл.) // – СПб.: Известия ИАК, 1904, Выпуск

12. – 25 с.

Кирпичников А.Н. Каменные крепости Новгородской земли // – Л.: Наука, 1984. – 289 с.;

Косточкин В. В. Строительная биография крепости Изборска. // – М.: Советская археология, 1959,

№1. – С. 124-143.

Раппопорт П.А. Древние русские крепости. // – М.: Наука, 1965. – 88 с.;

Яковлев В.В. История крепостей. Эволюция долговременной фортификации // – М.: Полигон, 1931.

– 322 с.
7
Тихомиров М.Н. Древнерусские города. Изд. 2-е, дополн. и перераб. // – М.: Гос. издательство

политической литературы, 1956. – 475 с.
8
Беккер А.Ю. Современная городская среда и архитектурное наследие / А.Ю. Беккер, А.С. Щенков.

// – М.: Стройиздат, 1986. – 200 с.
9
Иконников А.В. Реконструкция центров крупных городов // – М.: Знание, 1985. – 76 с.

10
Крогиус В.Р. Исторические города России как феномен ее культурного наследия: основы

идентификации, сводная характеристика, аналитическая выборка // – М.: Прогресс-Традиция, 2009. – 312 с.
11

Coulson C. Castles in Medieval Society: Fortresses in England, France, and Ireland in the Central Middle

Ages // – Oxford: OXFORD University Press, 2003. – 453 p.
12

Wheatley A. The Idea of the Castle in Medieval England // – York: Yourk Medieval Press, 2004. – 174 p.
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веков, так и анализ роли фортификационных комплексов в культуре

средневековья.

В ходе работы над диссертацией были использованы следующие

методы исследования: хронологический, историко-сравнительный, метод

историко-сравнительных аналогий и обобщения.

Практическая значимость работы заключается в возможности

использования разработанных рекомендаций по визуальному представлению

фортификационных ансамблей в качестве базового материала для

стратегического планирования работы по улучшению условий презентации

объектов долговременной фортификации, включенных средовые музейные

комплексы. Также представленное исследование актуализирует

урбанистические аспекты бытования фортификационных комплексов, что

открывает возможность включения новых тематических блоков,


[…]


актуализации, а также на систематизации методов, подходов и

инструментов, отвечающих задачам визуальной презентации

фортификационных ансамблей как объектов историко-культурного

наследия.

3) Обоснована необходимость учета специфики процессов визуального

восприятия информации современным человеком и концептуальной

важности визуального образа в современной культуре. Особое

внимание в процессе актуализации фортификационного комплекса

предлагается уделять разработке визуальной стратегии как рабочему

инструменту упорядочивания и оптимизации данного процесса.

Резюмируя полученные выводы, можно говорить о формировании

положительных тенденций в области актуализации фортификационного

наследия. На международном уровне, как специалисты, так и аудитории

музеефицированных фортификационных объектов, постепенно осознают

разницу между адаптацией и актуализацией данного типа объектов наследия.

В связи с этим музеи или учреждения, исполняющие музейные функции,

стараются скорректировать свою систему презентации фортификационных

ансамблей как самоценных объектов восприятия, носителей ценного

историко-культурного опыта, национальной памяти и источники глубоких

эмоций. Логичным продолжением этого процесса представляется обращение

к долгосрочному, стратегическому планированию визуальной презентации
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фортификационных комплексов, которое будет учитывать особенности

визуального восприятия современного человека и тот пространственный и

информационный контекст, в котором ему приходится взаимодействовать с

объектами прошлого.

Дальнейшая разработка проблематики актуализации объектов

фортификации может быть представлена в виде исследований в области

визуальной экологии презентации данной категории объектов культурного

наследия. В условиях высокого уровня визуального и информационного

загрязнения пространства повседневной жизни современного человека

необходимо серьезное изучение методов и инструментов визуального

представления объектов фортификации. В связи с проблематикой визуальной

экологии дальнейшего анализа требует рекреационный потенциал

фортификационных комплексов. Наконец, поставленный в данной работе

вопрос о визуальных стратегиях актуализации фортификационных

сооружений следует развивать, с одной стороны, путем их разработки и

использования на других фортификационных комплексах России, которые

так же, как и Выборгский замок, испытывают на себе негативные

последствия мнимой музеефикации, а с другой, пытаться расширить область

применения концепции визуальной стратегии для актуализации других типов

объектов историко-культурного наследия, например, археологических

комплексов, историко-архитектурных ландшафтов городов и т.д.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Экспозиция «Шведский Выборг»

в помещениях Главного корпуса Выборгского замка

а. Начало экспозиционного раздела «Шведский Выборг»: быт и ремесла в

Выборгском замке в период с XIII по XVII вв. - зал 1.
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б. Продолжение экспозиционного повествования 1 зала, попытка объединить

тематические блоки истории военного дела и фортификации в Выборге с XIII

по XVII вв.

Рис. 1. а, б. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг» - зал 1, этаж 1,

Главный корпус Выборгского замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)

101

Рис. 2. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг», развитие городского

поселения Выборг в XV – XVII вв. - зал 2, этаж 1, Главный корпус

Выборгского замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)
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Рис. 3. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг», захват Выборга

войсками Петра I (1710 г.), - зал 3, этаж 1, Главный корпус Выборгского

замка.

(Источник: фотографии автора, 2018 г.)
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а. Отсутствие этикетажа в экспозиции «Шведский Выборг».

б. Отсутствие этикетажа и моральное устаревание вспомогательного

материала в экспозиции «Шведский Выборг».
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в. Отсутствие этикетажа и моральное устаревание вспомогательного

материала в экспозиции «Шведский Выборг».

г. Этикетаж в музее Выборгского замка.

Рис. 4. а, б, в, г. Экспозиционный раздел «Шведский Выборг» - проблемы

этикетажа и вспомогательного материала на экспозиции.
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(Источник: фотографии автора, 2018 г.)

Приложение 2. Референсы к визуальной стратегии

актуализации Выборгского замка

а. Постоянная экспозиция крепости Олавинлинна, помещения часовни.

б. Постоянная экспозиция крепости Олавинлинна.

106

Рис. 5. а, б. Постоянная экспозиция в музее-крепости Олавинлинна,

Финляндия, располагается в помещениях с раскрытой подлинной кладкой

замкового ансамбля.

(Источник: фотографии из личного блога пользователя D_STROZ – URL:

https://d-stroz.livejournal.com/602230.html (04.05.2019))

а. Постоянная экспозиция в замке Беркли, помещения замковой кухни.

б. Постоянная экспозиция в замке Беркли, винный погреб.

https://d-stroz.livejournal.com/602230.html
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Рис. 6. а, б. Постоянная экспозиция в музее-замке Беркли, Великобритания.

(Источник: фотографии с официального сайта музея-замка Беркли – URL:

https://www.berkeley-castle.com/tour.html (04.05.2019))

а. Пример использования аудиоэтикетажа на экспозиции.

б. Пример использования аудиоэтикетажа на экспозиции

Рис. 7. а.б. Использование аудиоэтикетажа в экспозиционном пространстве.

https://www.berkeley-castle.com/tour.html
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(Источник: Презентационные материалы конференции по виртуальной

этикетке АДИТ в 2014 г. – URL:

http://www.adit.ru/sites/default/files/virtual_label.pdf (12.04.2019)).

Рис. 8. Фотоизображение Выборгского замка вид сверху с выделением

потенциальных областей для рекреационных зон – 1 и 2.

(Источник: фотография группы Интересный Выборг в социальной сети

Одноклассники, сообщение о проблемах реставрации Выборга – URL:

https://ok.ru/vyborg/topic/67552323210234 (22.11.2015))

http://www.adit.ru/sites/default/files/virtual_label.pdf
https://ok.ru/vyborg/topic/67552323210234