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 В 2017-2019 гг. Владислав Александрович Семенов обучался в

магистратуре на кафедре музейного дела и охраны памятников Института

философии Санкт-Петербургского государственного университета по основной

образовательной программе «Визуальные технологии в музее». За время

обучения в магистратуре Семенов В. А. показал себя человеком старательным и

усердным в выполнении научных исследований.

Календарный график выполнения научной работы соблюдался

дисциплинированно, задание по подготовке выпускной квалификационной

работы (далее: ВКР) выполнено полностью.

Актуальность темы ВКР не вызывает сомнений: вопросы сохранения

историко-культурного наследия в условиях современности важно решать исходя

не только из традиционных и устоявшихся представлений об охране

памятников, но и учитывая трансформационные процесс, происходящие в

современном обществе. В своем научном исследовании Владислав

Александрович определяет и анализирует визуальные стратегии актуализации

фортификационных сооружений и разрабатывает практические рекомендаций

по формированию визуальной стратегии актуализации территории и

сооружений фортификационного ансамбля Выборгского замка — определяя там

самым практическую значимость работы.

ВКР Семенова В.А. состоит из трех глав, введения, заключения, списка

нормативно-правовых документов, списка использованной литературы и

электронных источников и приложения, общий объем работы — 106 с., процент

оригинальности авторского текста: 96,7.

В работе четко определены объект, предмет, цель и задачи исследования,

обоснованы теоретическая база исследования, раскрыты актуальность и

новизна. Методологический уровень исследования, его стратегия, понятийный

аппарат, заслуживают положительной оценки и свидетельствуют об

исследовательской культуре автора. Структура работы характеризуется

логичностью и обоснованностью. Анализ содержания работы позволяет

констатировать, что автор корректно и эффективно использует современную

методология научных исследований, аргументируя собственные выводы

результатами исследований авторитетных авторов профессионального

сообщества и смежных с ним областей знания.

Общий анализ содержания работы позволяет констатировать, что

Владислав Александрович владеет терминологией научного сообщества,

ориентируется в проблемном поле дисциплины и способен аргументировать

собственные выводы результатами исследований авторитетных авторов.

Особо отмечу, что фундаментальная теоретическая проработка вопросов

анализа фортификационных сооружений как объектов культурного наследия и

опыта актуализации фортификационных сооружений в России и за рубежом в

работе гармонично сочетается с практическим уровнем применения

полученных знаний, что крайне важно в современном гуманитарном знаний,

всё чаще ограничивающимся исключительно общими рассуждениями.

Результаты проделанной Владиславом Александровичем работы так же нашли

отражение в докладах на научно-практических конференциях и научной статье

в рецензируемом журнале.

Выпускная квалификационная работа Семенова Владислава

Александровича «Визуальные стратегии актуализации фортификационных

сооружений» полностью соответствует требованиям, предъявляемым к ВКР.

Как научный руководитель, могу утверждать, что цель выпускной

квалификационной работы В. А. Семенова достигнута, не вызывает сомнения

научно-практическая значимость исследования и его перспективность.

Представленная на защиту выпускная квалификационная работа Семенова В.А.

заслуживает положительной оценки.
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